МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

от 27.02.2023 № 195
г. Одинцово

О проведении семинара-практикума воспитателей.

В целях выявления и распространения педагогического опыта работы, совершенствования
профессионального мастерства педагогов организаций, реализующих основные
общеразвивающие программы дошкольного образования и в соответствии с планом работы
МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Методисту МАОУ Одинцовского лицея №6 им. А.С. Пушкина дошкольного отделения -
детского сада № 80 (Стрельская О.Н.) провести 28 марта 2023 года семинар-практикум
для воспитателей: «Предметно-манипулятивная деятельность как ведущий вид
деятельности у детей до 3 лет» на базе МАОУ Одинцовского лицея №6 им. А.С.
Пушкина дошкольного отделения - детского сада № 80.

2. Утвердить план-программу семинара-практикума. (Приложение № 1)

3. Утвердить список выступающих. (Приложение № 1).

4. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Киселева О.В.) и
руководителю методического объединения старшему воспитателю МБОУ ОЦ «Флагман
дошкольного отделения детского сада №5 (Лушкина И.И.), обеспечить методическое
сопровождение подготовки и контроль за проведением семинара-практикума.

5. Старшему воспитателю МАОУ Одинцовского лицея №6 им. А.С. Пушкина дошкольного
отделения - детского сада № 80 (Ключкина Е.В.):
1) обеспечить методическое сопровождение семинара-практикума;
2) предоставить отчет о проведении семинара-практикума воспитателей в МБУ ДПО
Одинцовский УМЦ «Развитие образования» 28 марта 2023 года до 14.00 (кабинет 102).

6. Руководителям организаций, реализующих основные общеразвивающие программы
дошкольного образования обеспечить участие педагогов в работе семинара-практикума.

7. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Киселёва О.В.)
обеспечить выдачу сертификатов выступающим на семинаре-практикуме.

8. Контроль возложить на Киселеву
«Развитие образования».

Директор МБУ ДПО Одинцовского
УМЦ «Развитие образования»

О.В. методиста МБУ ДПО Одинцовского УМЦ

С.Г. Ибрагимова

Приложение № 1 к Приказу
МБУ ДПО Одинцовского
УМЦ «Развитие образования»
От №

План - программа
семинара-практикума воспитателей по теме:

«Предметно-манипулятивная деятельность как ведущий вид деятельности
у детей до 3 лет»

Дата проведения: 28 марта 2023 года.
Место проведения: МАОУ Одинцовский лицей № 6 им. А.С. Пушкина дошкольное отделение-
детский сад № 80
Регламент работы 9.00 - 11.30

Время Содержание ФИО педагога

9.00-9.30 Регистрация участников. Елена Валентиновна Ключкина, старший
воспитатель МАОУ Одинцовского лицея
№6 им. А.С. Пушкина ДО ДС № 809.30-9.35 Знакомство с программой участников

семинара. Распределение по группам.
9.35-9.45 Просмотр педагогического мероприятия по

сенсорному развитию в первой младшей
группе №8 на тему «Большой-маленький»

Лиануш Юрьевна Агабекян, воспитатель
МАОУ Одинцовского лицея №6 им. А.С.
Пушкина ДО ДС № 80

Просмотр педагогического мероприятия по
сенсорному развитию в первой младшей
группе №9 на тему «Озорной котёнок»

Ирина Николаевна Белоусова,
воспитатель МАОУ Одинцовского лицея
№6 им. А.С. Пушкина ДО ДС № 80

9.45-10.00 Обмен опытом. Лушкина Ирина Ивановна,
руководитель РМО, старший
воспитатель МБОУ ОЦ «Флагман»
ДОДС №5

10.00-10.15 Представление опыта работы
«Образовательный маршрут для детей
раннего возраста с особыми
образовательными потребностями в ДОУ»

Светлана Владимировна Зайцева,
руководитель структурного
подразделения «Служба раннего
вмешательства», учитель-логопед
МБОУ Центр «Сопровождение»

10.15-10.30 Представление опыта работы «Речевое
развитие детей раннего возраста через
ведущую деятельность»

Александрова Виктория Сергеевна,
учитель-логопед структурного
подразделения «Служба раннего
вмешательства» МБОУ Центр
«Сопровождение»

10.30-10.45 Представление опыта работы «Сенсорное
развитие в предметно-манипулятивной
деятельности детей раннего возраста».

Татьяна Михайловна Кушакова,
воспитатель, МБОУ Школа «Квантум»
им.Героя Советского Союза Василия
Фабричнова дошкольное отделение -
детский сад № 61

10.45-11.00 Мастер-класс «Предметно — манипулятивная
игра с крупой, сыпучими продуктами и
орехами
как средство развития мышления и мелкой
моторики»

Екатерина Сергеевна Исаева,
воспитатель, МАОУ Одинцовский лицей
№6 им.А.С.Пушкина дошкольное
отделение-детский сад №11

11.00-11.15 Представление опыта работы «Принцип
противоречия в развитии предметно
манипуляторной деятельности детей младшего
возраста»

Фатеева Светлана Леонидовна,
воспитатель, МАОУ Одинцовский лицей
№6 им.А.С.Пушкина дошкольное
отделение-детский сад №11

11.15-11.25 Подведение итогов семинара. Лушкина Ирина Ивановна, руководитель
РМО, старший воспитатель МБОУ ОЦ
«Флагман» ДОДС №5

11.25-11.55 Кофе-пауза. Окончание работы.